Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, pensões e

encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. A entidade evidenciou o montante de R$ 678.815,54
(seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e quinze reais e cinquenta e quatro centavos) referente à Pessoal a Pagar. Encargos a Pagar evidenciado em R$ 4.425.960,34 como /contribuições
ao RGPS a Pagar.

NOTA 07 - Obrigações com fornecedores a pagar Curto Prazo

Compreende os valores a pagar aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as atividades operacionais da entidade cujo vencimento se
efetuará no exercício seguinte com denominação de Restos a Pagar Processados. O montante apresentado em balanço é de 3.056.542,21 (três milhões e cinquenta e seis mil
e quinhentos e quarenta e dois reais e vinte e um centavos).

NOTA 08 - Demais obrigações de curto prazo

Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto prazo, inclusive os precatórios decorrentes dessas
obrigações, com vencimento no curto prazo.

[...]

No exercício de 2021, o valor corresponde a consignações, ou seja, refere-se ao saldo das Contas Extraorçamentárias, isto é, valores que foram
descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e não recolhidos no exercício ou exercício anterior. Tais valores podem ser encontrados na Demonstração da Dívida Flutuante do
Órgão e o montante corresponde  R$ 4.392.720,31 (quatro milhões e trezentos e noventa e dois mil e setecentos e vinte reais e trinta e um centavos). Evidenciou-se no Balanço Patrimonial
demais obrigações a curto prazo no montante de R$ 71.945,68,  totalizando R$ 4.464.665,99. Em balanço consta  PIS/PASEP a Recolher no montante de R$ 10.069,69.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE